Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 07/23

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P:

Eu, JOÃO LUIZ PEREZ JUNIOR, abaixo assinado, vereador, com
assento na Câmara Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO a
gentileza de Vossa Excelência, depois de ouvido o douto Plenário, seja expedida uma
MOÇÃO DE APOIO em favor do MNPS - Movimento Nacional de Produtores e
Sangradores de (Seringueira Heveicultura), que tem entre as bandeiras defendidas,
principalmente pelos sangradores e produtores rurais de borracha natural é a que
propõe a alteração da metodologia de cálculo de formação do preço do coágulo
nacional (borracha natural no campo), ou seja, para que sejai utilizado o novo índice
de Preço de Importação da Borracha Natural; índice esse criado pela Confederação
da Agricultura e Pecuária do Brasil (CNA) em parceria com o Instituto de Economia
Agrícola (IEA) da Secretaria de Agricultura do Estado de São Paulo.

Requeiro, ainda, que depois de deliberada e se aprovado o presente
requerimento, expedida a competente MOÇÃO seja ela encaminhada a diversos
órgãos federais e estaduais, pugnando pela adoção de medidas pertinentes em favor
dos produtores e sangradores de borracha natural, bem como, do Brasil, do Estado
de São Paulo e dos Municípios paulistas.

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2023.

\r\ GACI
JOAO L IZ P RE Z JUNIOR
VEREADOR PROPOSITOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone (18) 3691-1216/ 3691-3182 /3691-2247 - C

E-mail: camaraburitama©terra.com.br I secretaria@buritama.sp.leg.br /

Home Page: wwvv.buritama.sp.leg.

. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP

camaraburitama3@terra.com.br

br

Aceito como objeto de deliberação
Câmara 13 / 02 / 2023

-C

Adriano Carlo de Carvalho
Presidente

APROVADO em 1° e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data. _13_/_C:j_2023_.

Adriano ario de Ca/ 1ho
Presidente